(d) o monitoramento das atividades financiadas.

Custos do Programa

O custo total do PROSUS é US$285 milhões (duzentos e oitenta e cinco milhões de Dólares),
sendo  US$ 200.000.000,00  (duzentos  milhões  de  Dólares)  financiados  pelo  Banco  e
US$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de Dólares) de contrapartida local. O Programa
tem  uma  Carta  Consulta  aprovada  pela  Comissão  de Financiamento  Externo  (COFIEX),
Recomendação No. 05/0102 de 28 de junho de 2013.O quadro a seguir mostra a distribuição de custos
por componentes e por fonte de financiamento.

[...]

5 Reconhecimento de Despesas a Débito da Contrapartida Local e/ou Reembolso
de Despesas a Débito do Financiamento

2.34 O Banco poderá reconhecer até US$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de dólares)
como  parte  dos  recursos  do  financiamento  ou  até  US$  17.000.000,00  (dezessete
milhões de dólares) como contrapartida local,  despesas de construção de obras de
infraestrutura  (Hospitais  São  Jorge  e  Roberto  Santos),  de  elaboração  de  projetos
executivos e estudos complementares, realizados até 18 meses anterior a aprovação
do empréstimo pela Diretoria do Banco (30 de julho de 2014).8